1

关于开展 2022-2023 学年第二学期

期初教学检查的通知

为了强化学校教育教学管理，提高教学质量，按照《泉州轻工职

业学院关于提升线上教育教学质量的实施意见（试行）》（泉轻工院

政〔2022〕11 号）、《泉州轻工职业学院听评课管理办法（修订）》

（泉轻工院政〔2022〕31 号）等文件要求，定于 2 月 9 日－2 月 17 日

开展本学期期初教学工作。现将有关事项通知如下：

一、检查内容和要求

主要对教研室工作计划、教学资源准备情况进行检查，检查内容

和要求如下：

（一）教研室工作计划

1.教研活动计划

各教研室拟定本学期教研活动计划，计划要以课题研究为重点，

以课堂教学为基点，以实践为突破口，引导教师积极投身课堂教学改

革。要求每两周至少开展 1 次教研活动，活动具有可行性、合理性、

创新性。

教研室工作计划（纸质版与电子版）由二级学院汇总并审核，并

于 2 月 13 日前报送至教学诊断与改进中心（以下简称“教改中心”）。

2.公开课计划

本学期由各学院自行组织开展学院公开课。各学院填报《学院公

开课安排表》（见附表 1），原则上开展公开课人数不低于学院授课教

师人数 20%。要求所在学院组织安排听评课，收集学院公开课过程材料，

并根据学院公开课评比结果，推选优秀教师参加下学期学校公开课或

“特色示范课”遴选等活动。

2

（二）教学资料准备情况

1.课程标准

课程标准依托专业人才培养计划，经专业带头人、骨干教师、任

课教师共同研讨、制定，并参照《泉州轻工职业学院教学资料内容标

准》课程标准案例，对课程标准的结构、内容和要求等进一步规范，

统一标准。

课程标准以教研室为单位汇总、整理，上传至百度云所属教研室

文件夹（注：百度云账号沿用以往创建的账号、密码，由各学院教辅

人员提供，下同）。

2.教学进度表

根据课程标准中的课程内容及要求，结合本学期校历，拟定本学

期教学进度安排。同专业同一课程教学进度要一致，并要切合实际，

后期课程教学实施情况不能与教学进度安排严重脱节。

教学进度表由教师个人于开学前上传至百度云任课教师个人所属

文件夹。

3.教案

教案兼顾课程整体设计、课程单元设计两个部分，教学目标、教

学要求、教学重难点、课堂组织、作业布置、教师答疑等环节须填写

完整、具体、规范，不可缺项。要注重以下几点要求：

（1）“课堂组织”模块是教学方案设计的关键所在，要体现“以

学生为本”的教学理念，聚焦课程思政育人实效，深化“岗课赛证”

融通育人体系建设，突出培养学生“三动”“四会”能力，并说明教

学的环节及所需的资源支持、具体的活动及其设计意图以及那些需要

特别说明的教师引导语。

（2）单元教学方案严格按照 2 课时或 3 课时来设计，杜绝出现 4

3

课时或者 8 课时为一个教学单元的教案。

（3）教案以电子教案方式提交，至少保持 2 个教学周提前量，由

教师个人上传至百度云任课教师个人所属文件夹。

4.教学课件

每一堂课的教学资源须配备有相应教学课件或多媒体资源。要求

教师合理选择和运用现代教学媒体，上课尽量采用多媒体手段，多角

度调动学生的情绪、注意力和兴趣。教学课件至少保持 2 个教学周提

前量，由教师个人上传至百度云任课教师个人所属文件夹。

5.教学辅助资料

教学设计中需要用到的图书、电子资料、视频、音频、仪器、材

料等教学辅助材料与教案、教学课件同步，上传至百度云任课教师个

人所属文件夹。不能以文件形式上传的教学辅助资料可上传资料目录。

要充分用好国家、省、学校专业教学资源库、精品在线课程平台，积

极利用线上教学资源开展教育教学。

二、检查方法

院校结合，教研室、学院、教改中心同步进行检查。

教研室为基础检查单位组织开展教学资料检查工作，填报《期初

教学检查记录表》（见附表 2），二级学院审核，并于 2 月 13 日前报

送至教改中心（纸质版与电子版）。教改中心通过查资料、抽查、听

汇报等方式进行检查，并通报检查结果。

三、其它相关事项

1.学校加强教学过程的监督，对学生出勤情况、教师上课情况、

课堂组织情况、教学资源使用情况等进行检查。

2.本次教学检查结果将作为教研室、任课教师评优评先的一项重

要依据；对未完成学校教学要求者责令整改，情况严重者以教学事故

4

处理。

请各教学单位认真研读相应文件，并结合自身情况拟出检查计划，

强调落实，杜绝敷衍。

附表：1.《学院公开课安排表》

2.《期初教学检查记录表》

教学诊断与改进中心

2023 年 2 月 9 日

5

附表 1：

学院公开课安排表

学院： 20 -20 学年第 学期

序号 姓名 课程名称 授课班级 授课时间 节次 授课地点

1

2

3

4

5

6

7

8

9

注：本表一式两份，学院一份，教改中心一份。后期若有变动，请及时与学院、教改中心说明变动事宜。

6

附表 2：

期初教学检查记录表

教研室： 20 -20 学年第 学期

序
号

姓名 课程名称

教学进度表 教案提前量 教案规范 教学课件

备注

合理
不合
理

达标 不足 规范 缺项
达
标

不
足

7

教研室教学自查
情况小结

（可自行调整表格大小，或另附页）

教研室主任（签字）：

年 月 日

学院检查

学院院长（签字）： （盖章）

年 月 日

教改中心

检查
检查组成员 （签字）： 检查组组长（签字）： （盖章）

年 月 日 年 月 日

填写说明：

1.本表为教学检查的档案材料，作为教师教学工作考核的一项依据；

2.检查人员在相应栏目里打“√”，并在“备注”栏中简述相关问题；

3.“教案提前量”“教学课件”中，“不足”和“达标”以 2周为限；

4.“教案规范”一栏，“规范”指各栏填写完整，各环节界限清晰、科学；“缺项”指教案首页填写不全，各环节有缺项，照抄教材；

5.“备注”填写对该教师的教学资料简要评价或其它教学情况。